
GAIA MUSSI

MARINO SEVERGNINI Presente

Presente

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CC / 15 / 31-03-2021
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

OGGETTO: PRESA D'ATTO E NOMINA REVISORE DEI CONTI

 L’anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di marzo, alle ore 20:30 nella
sala delle adunanze consigliari previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle
vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Sotto la presidenza del sig.  MARINO SEVERGNINI, in qualità di Presidente del Consiglio
comunale, con l’intervento del Segretario Generale  ANGELINA MARANO, viene fatto
l’appello nominale dal quale risultano:

ANDREA GUIDO MARIA RAMELLA Presente

DANIEL VALENTINO BRESSAN

GABRIELE PATRINI

STEFANIA COMANDULLI Presente

Presente

Presente

MATTEO GATTI Presente

Componenti

ELISA CARELLI

ALESSANDRO CHIESA Presente

Presente

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita
il Consiglio Comunale a deliberare in merito all’oggetto.

Assessori esterni:

GIOVANNI ROSSONI

 PIERANGELO FORNER Presente

MARIA GRAZIA NICHETTI

EMANUELE CABINI

 SILVIA CREMONESI Presente

Assente

Presente

 GIUSEPPINA BALLARINI Presente

Presente

ENZO ZIBELLI Presente

1

Presenti Assenti



2

VERBALE N.  CC /15               DEL 31-03-2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO E NOMINA REVISORE DEI CONTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Richiamati in particolare:
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000-
abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità montane, la revisione
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni-
ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta.

Visto inoltre:
l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni-
dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in
possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze da
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;
l’articolo 29, comma 11 bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con-
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il
termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (convertito nella
legge n. 148/2011);
il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione-
dell’elenco dei revisori degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione
economico finanziario, con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove
modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata;

Dato atto che questo Ente con nota prot. n. 1299 del 16.02.2021 ha dato comunicazione alla
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Cremona, della scadenza del revisore dei conti in
carica, Dott. Enzo Claudio Calanducci, nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del
23.04.2018;

Vista la comunicazione della Prefettura-UTG di Cremona, prot. n. 9289/2021/Servizio 1 del
17.02.2021, ns. prot. n. 1341 del 18.02.2021, con la quale si invitava questa amministrazione ad
assistere all’estrazione a sorte con procedura tramite sistema informatico, del nominativo del
Revisiore da rinnovare, fissata per il giorno 22.02.2021;

Considerato che, dalle risultanze dell’estrazione, la Prefettura-UTG di Cremona ha redatto verbale
trasmesso con nota prot. n. 10977/2021/Servizio 1 del 22.02.2021, ns. prot. n. 1595 del
25.02.2021, al fine di poter procedere all’adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio
Comunale, previa verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di impedimento, ai sensi
delle disposizioni contenute nell’art. 5, comma 4, del regolamento di cui al D.M. n. 23 del
15.02.2012, significando che l’atto deliberativo adottato dovrà tempestivamente essere trasmesso
alla Prefettura-UTG di Cremona per l’aggiornamento del sistema informatico;

Preso atto che il sorteggio presenta, come primo nominativo estratto, il Dott. GIUSEPPE
MUNAFO'  e visto che lo stesso, con nota ns. prot. n. 1908 del 08.03.2021, conferma la propria
disponibilità all’accettazione della carica di revisore contabile del Comune di Offanengo,



3

dichiarando l’insussistenza di cause ostative all’assunzione dell’incarico, nonché l’inesistenza di
situazioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del T.U.E.L.;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del revisore designato in sede di sorteggio;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28.02.2020 avente per oggetto "Revisore dei
Conti - Adeguamento compenso a seguito dell'introduzione del DM 21.12.2018" esecutiva ai sensi
di legge;

Dato atto che, il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti è stabilito nell’importo di €
9.135,00, e, se ricorre il caso, di applicare le maggiorazioni di cui alla Tab. B € 913,50 e alla Tab. C
€ 913,50, oltre all'eventuale rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n.267/2000, contenuto nel parere rilasciato per il Bilancio di Previsione
2021.2023

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 sono stati espressi il parere
di regolarità tecnica e di regolarità Contabile dal Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e
Finanziario, così come riportati nell’allegato alla presente deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano,
DELIBERA

di richiamare le premesse che diventano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte della Prefettura-UTG di Cremona, quale2.
Revisore dei Conti del Comune di Offanengo per il triennio 2021-2024 (dal 15.04.2021 al
14.04.2024), il Dott. GIUSEPPE MUNAFO';
di prendere atto della decorrenza dell’incarico dal 15.04.2021 al 14.04.2024;3.
di dare atto che il Dott. GIUSEPPE MUNAFO' non si trova nelle condizioni di4.
incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del TUEL, così come risulta dalla
dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti;
di dare atto che il Dott. GIUSEPPE MUNAFO' rispetta, con l’assunzione del presente5.
incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del TUEL, così come
risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti;
di determinare il compenso annuo spettante per il triennio 2021-2024 in € 9.135,00,6.
escluse iva e cap, oltre al rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio;
di demandare al Revisore dei Conti, Dott. GIUSEPPE MUNAFO', nel caso di7.
sopravvenienza di cause di incompatibilità o di ineleggibilità successive alla nomina,
l’obbligo di fornirne immediata comunicazione all’Ente, al fine di poter procedere alla
sostituzione del medesimo attraverso una nuova procedura di estrazione;
di trasmettere il presente provvedimento:8.

alla Prefettura-UTG di Cremona, in accordo con quanto indicato nel verbale di
estrazione, ai fini del completamento della procedura di costituzione dell’organo di
revisione e della definizione della data della sua validità;
al revisore dei conti così come nominato;

di dare atto che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio
economico finanziario.
Indi:

IL CONSIGLIO COMUNALE



F.to  ANGELINA MARANO
Il Segretario Comunale

*Ravvisata l’urgenza del deliberato;
*Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

4

F.to  MARINO SEVERGNINI



Il/La sottoscritto/a  ANGELINA MARANO
Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e Finanziario

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ‘Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’;

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 10-03-2021
     Il Responsabile

                                                                       Area Ordinamento Contabile e Finanziario
F.to  ANGELINA MARANO

Il/La sottoscritto/a  ANGELINA MARANO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ‘Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’;

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 10-03-2021
                                                                      Il/La Responsabile

F.to  ANGELINA MARANO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

5

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



6

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione dell’incaricato dell’Albo, si certifica che questa deliberazione:
ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi-
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Offanengo, lì 03-04-2021 La Responsabile dell'Area
       F.to    PILONI MARIA ROSA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno 13-04-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma terzo del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

                                                     Il Segretario Generale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Offanengo, …………………

  Il Segretario Generale


